
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1464 

DETERMINA 
N. 1225 DEL 20/06/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE -  RINNOVO  PER IL PERIODO DAL 
01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
4
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
R
A
 
B
E
R
T
O
L
D
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

– con determinazione del  Direttore  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Abitativi  PGN 85301 del 
30/10/2014  è  stata  indetta  una  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza domiciliare ed è stato approvato il capitolato speciale d’appalto; 

– con  determinazione  dirigenziale  n.487  del  01/04/2015  il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato 
aggiudicato definitivamente alla Cooperativa Sociale Promozione e Lavoro con sede a San 
Bonifacio per il periodo dal 11/05/2015 al 10/05/2017;

– con  determinazione  dirigenziale  n.1087  del  29/06/2015  sono  stati  rettificati  i  termini  di 
decorrenza del servizio dalla data del 01/07/2015 al 30/06/2017;

– in esecuzione della suddetta determinazione è stato stipulato in data 30/06/2015  contratto 
di  appalto  n.  28096  di  Rep.S.,  che  stabilisce  la  durata  del  servizio  dalla  data  del 
01/07/2015 fino al 30/06/2017;

Richiamati  i  seguenti  articoli   del  capitolato  di  appalto,  di  cui  alla  determina  PGN 85301 del 
30/10/2014:

– art.10, relativamente alla durata del servizio che recita “il contratto avrà durata biennale dal  
01  marzo  2015  e,  comunque  dalla  data  di  effettiva  aggiudicazione  della  gara  se  
successiva....”;

– art.11, “il committente si riserva il diritto di disporre proroghe annuali del contratto, per un  
periodo complessivo non superiore a due anni, agli stessi patti e condizioni...”;

Richiamati altresì  i seguenti punti del bando di gara PGN 97467 del 04/12/2014:
– punto 3),  relativamente all'importo del servizio che recita “...il  prezzo base complessivo  

presunto dell'appalto è fissato in € 1.383.125,22, al netto di iva. Qualora l'Amministrazione  
esercitasse il  diritto  più sotto specificato  il  valore  complessivo  presunto dell'appalto  si  
eleverebbe a € 2.766.250,44...”;

– punto  4),  relativamente  alla  durata  dell'appalto  che  recita  “...ai  sensi  dell'art.11  del  
capitolato speciale d'appalto è prevista la possibilità di proroghe annuali per massimo di  
due anni, a giudizio discrezionale e insindacabile dell'Amministrazione comunale”;

Vista la nota PGN 47856 del 06/04/2017 con la quale la Cooperativa Sociale di  Solidarietà e 
Promozione Lavoro ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il servizio agli stessi patti e 
condizioni previste dal contratto in essere;

Accertata la  comprovata  affidabilità  e  la  soddisfacente  gestione  del  servizio  posta  in  essere 
dall'appaltatore  nel  periodo  contrattuale,  dimostrate  anche  dall'assenza  di  reclami  da  parte 
dell'utenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

Richiamati gli  orientamenti  dell'AVCP,  ora  ANAC,  in  materia  di  rinnovo  (parere  n.  242/2008, 
deliberazione n. 183/2007) che ammettono, come previsto dall'art. 57, comma 5, lett. b) del Dlgs 
163/2007 - normativa in vigore alla data di stipula del contratto in essere - la ripetizione di servizi 
analoghi, purchè tale possibilità sia stata espressamente prevista e stimata nel bando e rientri in 
determinati limiti temporali;

Atteso che, per ragioni di efficienza e funzionalità, si ritiene di garantire la continuità del servizio 
esercitando l'opzione del rinnovo del contratto, prevista nel capitolato e nel bando di gara come 
sopra specificato;

Dato atto che il valore complessivo presunto del rinnovo del contratto è pari a € 667.484,64 (iva 
esclusa);

Visto l'art. 216 “Disposizioni transitorie” , comma 1,  del Dlgs n. 50 del 18.04.2016 che stabilisce 
che il nuovo codice dei contratti si applica ai contratti per i quali i bandi o avvisi con i quali si indice 
la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata del 
codice;

Dato atto che:
– la Cooperativa Sociale di solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio è in possesso di 

DURC regolare e che sulla base della documentazione agli atti acquisita presso gli Enti 
competenti la medesima è in possesso dei requisiti generali per contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

– il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall'ANAC è 71091976F3;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di rinnovare, per i motivi espressi in premessa, il contratto di appalto n. 28096 di Rep.S. del 
30/06/2015  relativo  al  servizio  di  assistenza  domiciliare  alla  Cooperativa  Sociale  di 
Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio via Cimitero, 15 – C.F. 01843260231, per il 
periodo  01/07/2017-30/06/2018,  alle  condizioni  previste  nel  medesimo  contratto  e  nel 
capitolato speciale allegato allo stesso;

2) di approvare conseguentemente la spesa complessiva  di € 700.858,88 (IVA compresa);

3) di  impegnare la spesa come segue:
• per € 133.873,20 con imputazione all'impegno cod. 95642 al cap. 1299803 “Servizio di 

assistenza  domiciliare  integrata  finanziata  con  contributo  regionale”  del  Bilancio  di 
Previsione 2017-19;

• per € 295.567,30 con imputazione all'impegno cod. 101801 al cap. 1299803 “Servizio 
di assistenza domiciliare integrata finanziata con contributo regionale” del Bilancio di 
Previsione 2017-19;

• per € 271.418,38 al cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare” del 
Bilancio di Previsione 2017-2019, esercizio 2017;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1299802
competenza: 271.418,38 

cassa: 271.418,38 

1299803 95642
competenza: 133.873,20 

cassa: 29.011,06 104.862,14 

1299803 101801
competenza: 295.567,30 

cassa: 295.567,30 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 700.858,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 300.429,44 400.429,44 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

7) di attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1464 

DETERMINA N. 1225 DEL 20/06/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RINNOVO  PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018 - CIG 71091976F3. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/06/2017  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


